
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0048 -  Macaíba-RN, terça-feira, 31 de julho de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE CAMISETAS PARA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representantes 
legais das empresas: empresas LM SERVGRAFICA 
E COPIADORA LTDA - ME/ 07.805.649/0001-
29, MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME/ 
11.886.312/0001-60 e, NAIZA SOARES DO NAS-
CIMENTO/ 30.420.584/0001-15 para no prazo de 
05 (cinco) dias corridos, comparecerem a Sede da 
Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura da 
Ata de Registro de Preços, contado a partir da data 
da convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 31/07/2018. Francis-
co de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 054/2018, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL DE 
PROTEÇÃO SOLAR CORPORAL E PROTETOR 
LABIAL. A sessão pública dar-se-á no dia 16/08/2018 
às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br/servicos/licitacoes ou na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 31/07/2018. Pregoeiro/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 037/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 326/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS PARA 
TRATAMENTO NA ATENÇÃO BÁSICA PARA SU-
PRIR A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: F WILTON CAVALCANTE MON-
TEIRO EIRELI - CNPJ: 07.055.280/0001-84. ENDE-
REÇO: RUA EDMAR FRANCISCO PEREIRA, 508, 
AEROPORTO, MOSSORÓ/RN- CEP: 59607-240. 
ITENS: 08 - R$ 0,390, 09 - R$ 1,150, 13 - R$ 1,620, 
15 - R$ 0,340, 18 - R$ 0,160, 19 - R$ 4,150, 20 - R$ 
0,040, 24 - R$ 0,030, 29 - R$ 6,800, 32 - R$ 0,060, 
35 - R$ 5,000, 37 - R$ 1,790, 38 - R$ 0,140, 39 - R$ 
0,180, 40 - R$ 0,210, 43 - R$ 0,340, 47 - R$ 0,060, 

57 - R$ 0,060, 60 - R$ 0,080, 63 - R$ 4,350, 69 - R$ 
3,250, 75 - R$ 0,350, 77 - R$ 0,020, 79 - R$ 1,060, 
83 - R$ 0,190, 100 - R$ 0,340, 102 - R$ 3,900, 105 
- R$ 0,080, 108 - R$ 5,870, 112 - R$ 2,330, 121 - R$ 
0,180, 122 - R$ 0,090, 129 - R$ 0,130, 135 - R$ 0,090, 
136 - R$ 6,970. REPRESENTANTE LEGAL: JORGE 
LUIZ BATISTA PEREIRA. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
*Republicado por incorreção.
..........................................................................................

PREGÃO Nº. 016/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 138/139/140/141/142/143-2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
DE PESSOAL – VIGIA DESARMADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: INTERFORT SEGURANÇA DE 
VALORES LTDA - CNPJ: 04.008.185/0001-31. EN-
DEREÇO: RUA DESEMBARGADOR SINVAL 
MOREIRA DIAS, Nº. 1712, NOVA DESCOBERTA, 
NATAL/RN, CEP Nº. 59.056-210. ITEM VENCIDO: 
01 - R$ 4.479.480,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
LUIZ ANTÔNIO RECH. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. KA-
TYANNE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRE-
TORA PRESIDENTE INTERINA DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES. DOMIN-
GOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE INFRAES-
TRUTURA. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE E URBANISMO.

PORTARIA Nº 281/2018.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras 
providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas pela Lei Orgânica do Municipio.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora WATUZZI TULIPA TEI-
XEIRA FERREIRA, inscrita no CPF: 008.283.244-76, 
do cargo de GERENTE DE DISPERSÁRIO DE ME-
DICAMENTOS, INSUMOS MÉDICOS HOSPITA-
LARES E CORRELATOS, lotada na Secretaria Muni-

cipal de Saúde, nomeada através da Portaria 715/2013, 
datada de 19 de julho de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 31 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.110/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 041/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICA-
ÇÃO VISUAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
do processo em comento. Empresas vencedoras e 
habilitadas: LM SERVGRAFICA E COPIADORA 
LTDA - ME - CNPJ 07.805.649/0001-29, itens 03 – 
R$ 31,50, 05 – R$ 27,90 e 07 – R$ 68,90 e RF- SER-
VIÇOS DE CONFECÇÕES EIRELI-ME - CNPJ 
13.587.119/0001-54, itens: 01 - R$ 29,00, 02 – R$ 
30,80, 04 – R$ 21,50 e 06 – R$ 30,00. Macaíba/RN, 
31/07/2018. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / 
PMM. 

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.781/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 016/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS NA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
DE PESSOAL – VIGIA DESARMADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licita-
ção, em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações dire-
tas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

AVISOS

RESULTADO

TERMOS

EXTRATOS
PORTARIA



ANO I – N° 0048 -  Macaíba-RN, terça-feira, 31 de julho de 20182
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da li-
citante:

INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA 
- CNPJ: 04.008.185/0001-31, saiu vencedora no Item: 
01 - R$ 4.479.476,64.

Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 31 de julho de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

*Republicado por incorreção
..........................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.781/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 016/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS NA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
DE PESSOAL – VIGIA DESARMADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a analise do processo em comento eos 
atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjunta-
mente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a pratica do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de licita-
ção, em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA 
- CNPJ: 04.008.185/0001-31, saiu vencedora no Item: 

01 - R$ 4.479.476,64.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 31 de julho de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional

*Republicado por incorreção

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço não
Utilizado

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaí-
ba-RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso XXIII da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de 
junho de 1993;

Art. 24  - É dispensável a Licitação:
...................
 II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 
"a", do inciso II do artigo anterior e para alie-
nações, nos casos previstos nesta Lei, desde que 
não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa 
ser realizada de uma só vez; 

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os 
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para realização desta despesa, haja vista esta-

rem presentes todos os requisitos legais que 
permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do ele-
mento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros PJ, no orçamento geral vigente no 
exercício de 2018.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 
1.335,00 (um mil trezentos e trinta e cinco re-
ais), que será pago após o trâmite normal do 
processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação com a Câmara 
de Dirigentes Lojistas de Natal – CDL Natal,  
com sede na Rua Ceará Mirim, 322, Tirol, Na-
tal/RN, CEP: 59.020-240

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser 
publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 
26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 31 de julho de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes


